



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 327

Czwartek 17 Listopada 1938

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3, za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50, zwykły gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Droższe za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Przystosowanie się do polityki „Osi” Oświadczenie p. Imreedy, premiera Węgier

Premier Imreedy wygłosił na posiedzeniu Partii rządowej dłuższe przemówienie, w którym oświadczył m. in. iż nie ma zamiaru rządzić bez lub wobec parlamentu, i że nie jest skłonny uciekać się do aktów nielegalnych.

W sprawie żydowskiej niezdecydowane są nowe zarządzenia, gdyż wskutek przyłączenia nowych obszarów stosunek procentowy ludności żydowskiej na Węgrzech zwiększył się. Premier zaproponował powołanie specjalnej komisji dla zbadania tego zagadnienia.

Przechodząc do polityki zewnętrznej mówca stwierdził: „polityka nasza powinna przystosować się jeszcze bardziej do polityki osi Rzym — Berlin, a poza tym powinniśmy pielegnować stosunki z naszą dawną przyjaciółką Polską i szukać dróg, dzięki którym Węgry w harmonii z innymi państwami, np. Jugosławią, mogą iść ku szczęśliwemu przeznaczeniu. Aby prowadzić taką politykę zewnętrzną, nie wystarczy sama dyplomacja, gdyż, aby mieć niezbędną swobodę ruchów, dyplomacja musi opierać się na siłę”.

Następnie premier nakreślił swój program polityki wewnętrznej.

Zwycięstwo demokratów



Mr. Herbert Lehmann, wybrany ponownie na gubernatora Nowego Jorku. Kandydatura Republikanina Thomasa Deweya upadła.

Anglia uznała zabór Abisynii

Ambasador brytyjski lord Perth udał się do pałacu Chigi, aby zawiadomić Rząd włoski o uznaniu przez W. Brytanię podboju przez Włochy Abisynii.

Lord Perth wręczył ministrowi

Ciano listy uwierzytelniające, którymi król angielski akredytuje go przy dworze Wiktora Emanuela króla włoskiego i cesarza Etiopii. (PAT.)

Król Karol II w Londynie

Dnia 15 b. m. o godz. 14 m. 15 przybył do Londynu król Karol i Wielki Wojewoda Michał. Tegoż dnia w pałacu Buckingham angielska para królewska wydała bankiet na cześć króla rumuńskiego. Król Jerzy VI w przemówieniu swym podkreślił więzy przyjaźni a przede wszystkim pokrewieństwa, które łączą króla Rumunii z

angielskim domem panującym, w dalszym ciągu swego przemówienia król Wielkiej Brytanii wskazał na braterstwo obu narodów podczas wojny światowej.

W odpowiedzi swej król Karol II wyraził nadzieję, że przyjaźń angielsko - rumuńska zostanie jeszcze bardziej zacieśniona. (ATE.)

Dekrety, których nie ogłoszono Rząd Daladiera w trudnościach

O północy z wtorku na środek wygłosił termin pełnomocnictw dla Rządu Daladier. W ostatnim jeszcze momencie w dzienniku urzędowym ukazało się 19 nowych dekretów, będących uzupełnieniem pierwej transzy dekretów.

Minister Reynaud zaniechał wy

dania zapowiedzianej drugiej transzy, która miała przynieść pewne złagodzenie ciężarów, nałożonych na społeczeństwo. Wśród 19 dekretów, jakie się ostatnio ukazały, mających wyraźny charakter drugoplanowy, znajduje się m. in. dekret o organizacji i intensyfikacji badań naukowych dla obrony narodowej, jak również dekret, na mocy którego ministrowie obrony narodowej mogą wymagać od dyrekcyj fabryk, pracujących dla wojska, by cały personel składał się z pracowników narodowości francuskiej.

Według informacji prasowych zaniechanie przez ministra Reynaud publikacji drugiej transzy dekretów gospodarczych, która w przeciwieństwie do pierwszej, mówiła o oszczędnościach, przyniosła raczej wydatki, wywołowała w gabinetach wyraźne napięcie stosunków między ministrami kolonii, handlu, robót publicznych, rolnictwa i marynarki.

Wobec wygaśnięcia pełnomocnictw coraz bardziej na porządek

dziennej zainteresowania kół politycznych wchodzi sprawa zwolnienia Izby. Cała prasa zgodnie wyraża przekonanie, iż jesienna sesja parlamentarna zapowiada się bardzo burzliwie i że zaraz na początek zebrania się parlamentu przed Rządem Daladier stanie sprawa sfornowania nowej większości parlamentarnej. (PAT.)



DALADIER

Pojedynek artylerii na rzece Jang-Tse Oddział chiński dotarł do Kantonu

Jak donosi komunikat chiński, na centralnym froncie Japończycy prowadzą energiczne natarcie, korzystając z tego, że warunki terenowe dają możliwość zastosowania na szeroką skalę jednostek zmotoryzowanych. W ostatniej walce Chińczycy musieli porzucić swe pozycje w rejonie Lidzów i cofnąć się w kierunku zachodnim.

Znacznym ułatwieniem dla Chińczyków jest okoliczność, że rzeka Jang - Tse na zachód od Hankou staje się znacznie płytsza, co nie pozwala na użycie większych okrętów. Obecnie na rzece Jang-Tse toczy się pojedynek artyleryjski między chińską artylerią nadbrzeżną, a japońską flotyllą rzeczną.

WALKI O KANTON

Według komunikatu chińskiego, walki w okolicy Kantonu toczą się nadal, aczkolwiek w tempie nieco powolniejszym, co spowodowane zostało koniecznością czekania na posiłki. Jednemu nieregularnemu oddziałowi chińskiemu udało się przedostać do Kantonu i podpalić tam kilka magazynów japońskich. Po krótkiej walce jednak, oddział ten zmuszony został do cofnięcia się.

BUNT

W WOJSKU MANDZŪRSKIM

Jak donosi komunikat chiński, jeden z pułków mandzurskich, stacjonujący w Want - Siu - Anie, w południowej części prowincji Szansi, zbuntował się i przeszedł na stronę chińską. Żołnierze zbuntowanego pułku przynieśli ze sobą prze

szło 1.000 karabinów oraz 20 kulomiotów.

BOMBARDOWANIE CZANGCZA

Według doniesień otrzymanych od dowódców angielskich okrętów wojennych, samoloty japońskie dokonały we środę gwałtownego bombardowania miasta Czangcza. Bombardowanie trwało kilka godzin i miało wywrzeć poważne straty. Blższych szczegółów na razie brak. (ATE.)

Echa orgii antyżydowskich Odgłosy w Anglii i Ameryce

W ostatnich dniach nastąpiło wyraźne napięcie w stosunkach angielsko - niemieckich. Prasa niemiecka wystąpiła z gwałtownymi inwektywami pod adresem Anglii, krytykując metody postępowania władzy angielskiej w Palestynie i posuwając się do krytyki moralności angielskiej, określanej jako obłudna i używająca altruistycznych frazesów jedynie dla własnych egoistycznych celów.

Jest — to odpowiedź na zdecydowaną krytykę posunięć antyżydowskich w Niemczech na łamach prasy angielskiej i w angielskiej opinii publicznej.

Prasa angielska omawiająca te sprawy jest systematycznie konfiskowana w Niemczech.

Te same sprawy odezwały się głównym echem w Ameryce. Prezydent Roosevelt miał oświadczyć, że TO CO SIĘ DZIEJE W NIEMCZACH NIE POWINNO SIĘ DZIAĆ W XX W. POTWIERDZIŁ, ŻE WEZWAŁ AMBASADORA WILSONA, ABY ZASIĘGNAŁ OD NIEGO BLIŻSZYCH INFORMACJ NA TEN TEMAT.

Prasa amerykańska głosi, że to jest ostrzeżenie pod adresem Niemiec.

Jednocześnie zarówno S'any Zjednoczone, jak Holandia, wystąpiły z inicjatywą wspólnej akcji szereg państw w sprawie osiedlenia Żydów - uchodźców w krajach zamorskich.

Po zajściach antyżydowskich



Wielki bunt — jak wiadomo — widownią pogromów antyżydowskich. Rozbijano i demolowano sklepy, zakłady i instytucje żydowskie. Oto — jeden ze zniszczonych sklepów.

Obrona ładu Ameryki przed napaściami z zewnątrz

Prezydent Roosevelt zapowiedział, iż zażąda od Kongresu uchwalenia nowych ustaw, upoważniających siły zbrojne Stanów

Zjedn. do interwencji w obronie jakiegokolwiek kraju kontynentu amerykańskiego przeciwko wszelkim napaściom z zewnątrz.

Emigracja żydowska Międzynarodowe Towarzystwo w Hadze

Z Hagi donoszą: Uczyniono tu pierwszy krok w kierunku stworzenia towarzystwa międzynarodowego dla kolonizacji żydowskiej. Organizacja ta ma popierać emigrację Żydów z Europy Środko

węj i ułatwiać im kolonizację, na niektórych terytoriach. We wtorek nastąpiło ukonstytuowanie się towarzystwa, przy czym zebrano od razu na cele towarzystwa przeszło milion florenów. (PAT.)

Partia Pracy przeciw polityce pp. Chamberlaina i Halifaxa

We wtorek odbyło się głosowanie nad poprawką zgłoszoną przez Partię Pracy do odpowiedzi izby na mowę tronową. Poprawka ta, która jest równoznaczna z wnioskiem nieufności dla gabinetu, zo

stała odrzucona 341 głosami przeciwko 151.

Również inny wniosek nieufności zgłoszony przez opozycję w dniu odroczenia Izby Gmin 3 listopada b. r., został odrzucony 335 głosami przeciwko 130. (ATE.)

Odparte ataki faszystów

Według komunikatu urzędowego wojska rządowe odparły na froncie Ebro wszystkie gwałtowne ataki powstańców, ożywione walki jednak na tym froncie toczą się nadal.

Na odcinku Carabanchel frontu środkowego odparto natarcie przeciwnika na pozycje rządowe.

Proklamowany w ubiegłym piątku w trzech elektrowniach Meksyku, zaopatrujących w prąd 5 stanów, strajk robotników wyrządził już poważne szkody, gdyż szereg miejscowości pozbawiony został nie tylko światła, ale i wody, nie można bowiem z powodu braku prądu uruchomić pomp.

Strajk w Meksyku

Rzeczy niezrozumiałe

Przed paru dniami kilka pism... Rzeszy; Państwo Polskie zaś zrzec się powinno...

- 1) redakcja czasopisma "Deutsche Nachrichten" nie otrzymała mandatu do przemawiania imieniem ogółu niemieckich obywateli Państwa Polskiego...

kraju który odzyskał niepodległość dzięki przechowaniu jej idei w hastach proletariatu.

Dziś ze wszystkich centrów przemysłowych, w których obcy kapitał utrzymał swe panowanie...

Wybrana w dniu 18.XII.1938 r. Rada Miejska...

MAŁY FELIETON

Informacja

Bezrobotny Klapka wracał do domu po codziennej bezcelowej wędrówce za pracą. Podniósł z chodnika duży strzęp zmiętej gazety...

— Dlaczego? — Dłatego, że ci, którzy najchętniej odezwę tę by podpisali... — Czegoś się oni boją?

— Dłatego, że ci, którzy najchętniej odezwę tę by podpisali... — Czegoś się oni boją?

— Czegoś się oni boją? — Dłatego, że ci, którzy najchętniej odezwę tę by podpisali...

OLEJEK OLIVKOWY jest nie zastąpiony dla zdobycia pięknej cery. SHAMPCO PALMOLIVE PIELĘGNIJE WŁOSY JAK MYDŁO PALMOLIVE CERE

Nowa Rada Miejska Warszawy

Wybrana w dniu 18.XII.1938 r. Rada Miejska s.ołcy zastanie już wprowadzony w życie od 30.IX.1938 r. — nowy ustroj miasta...

— Cześć pani — odwrócił Klapka — jak długo tu pracuje, nie było takiego wypadku... — Niech Pan Bóg broń!

— Dłatego, że ci, którzy najchętniej odezwę tę by podpisali... — Czegoś się oni boją?

— Czegoś się oni boją? — Dłatego, że ci, którzy najchętniej odezwę tę by podpisali...

Warszawa-Praga 70.- Samolotami AIR FRANCE Informacja Warszawa, Jerolimskie 35. Tel. 3581, 20256 i wszystkie biura podróży.

Nr. 20 "Chłopskiej Prawdy" Ukazał się 20-ty numer "Chłopskiej Prawdy" z artykułami...

— Czegoś się oni boją? — Dłatego, że ci, którzy najchętniej odezwę tę by podpisali...

— Czegoś się oni boją? — Dłatego, że ci, którzy najchętniej odezwę tę by podpisali...

— Czegoś się oni boją? — Dłatego, że ci, którzy najchętniej odezwę tę by podpisali...

Jestli dbasz o zdrowie VENA-LUX GUM? MIŁ POZWÓL... ABY DAWANO CI INNE... LEĆZ TYLKO

Tow. Roman Izdebski

Ur. w 1890 r. w Markach pod Warszawą, gdzie ojciec jego był dyrektorem zakładów „Biksa”.

lesie Konstantynowskie (Burki, cała wielka urbanistyczna robota, zaplanował rozszerzenie ulic, zielenienie miasta, uporządkowanie placów przed dworcem itd.).

2-letnie dziecko ciężko poparzone wrzątkiem

Tragiczny wypadek wydarzył się w dniu wczorajszym w domu, przy ul. Śródmiejskiej 71.

Wszystcy przez nieszczęśliwego chłopca krzyk zwabił domowników, którzy wezwali lekarza pogotowia C. K.

Zamknięcie przewodu sądowego w sprawie o nadużycia skarbowe

W procesie Juliana Gąsierowskiego b. naczelnika 8 Urzędu skarbowego w Łodzi oraz przedsięwzięcia biorców Flajshakera, Rozenberga i Markowicza oskarżonych o wspólne działanie na szkodę Skarbu Państwa i przez przekupstwo nakłonienie do wymiaru niższych niż w rzeczywistości należało podatków, w dniu wczorajszym

jako w piątym dniu procesu zeznawali ostatni świadkowie i dodatkowo biegli, po czym przewód sądowy został zamknięty.

Odciski palców zdradziły zło dzieja

W nocy z 3 na 4 grudnia 1935 r. do fabryki Fuxa, przy ul. Żwirki 5, zakradł się złodziej, wyniółszy srebrowy zegarek i z magazynu na 1 piętrze skradł 125 kg sztucznego jedwabiu (przędzy) wartości 500 złotych.

porwadziły do stwierdzenia, że odciski pozostawił 21-letni Józef Milczarek, mimo młodego wieku poprzednio już 7 razy karany.

9-cio letni chłopiec zabił scyzorykiem kolegę

We wsi Paprotnia, gm. Zduniska Wola pow. sieradzkiego zdarzył się nieczyły wypadek.

przebiecie naczyń krwionośnych i gwałtowny krwotok.

Awanturnik złamał rękę swojej żonie

Dom przy ul. Wólcząskiej 230, był w dniu wczorajszym terenem małżeńskiej awantury.

13-letni chłopiec wybił koledze oko

Pod opiekę poliej kobiecej w Łodzi dostał się przed dwoma dniami 13-letni Lech Piłsa, zamieszkały przy ul. Radomskiej 12.

poraz drugi, trafiając w oko nieszczęśliwego chłopca.

W teatrach

DZIS POWIATA ŁÓDZ LUDWIKA SOLSKIEGO, KTÓRY WYSTĄPI W TEATRZE POLSKIM

Dzisiaj, w czwartek, rozpoczyna gościnne występy w Teatrze Polskim najznakomitszy artysta polski, mistrz Ludwik Solski.

Gościłszy go ostatnio dwa lata temu, podziwiając niezrównaną kreację, jakie mistrz Solski stworzył w sztuce Nowaczyńskiego „Fryderyk Wielki” i komedii Mollera „Skapiec”

Ze względów technicznych „Skapiec” Mollera zszedł wtedy z afisza w pełni powodzenia, ku niemałemu strapieniu tych, którzy nie zdążyli zobaczyć kreacji, stworzonej w arcydziele tym przez Nestora Polskiej Sceny.

Dzisiaj mistrz Ludwik Solski gra znów w „Skapcu”. Niewątpliwie wypadek ten stanie się ewenementem dla kulturalnej Łodzi — niewątpliwie widzomni zapamięta się po brzegi, ażeby powitać wielkiego artystę, związanego niejednym węzłem z naszym miastem.

Początek przedstawienia o godz. 8.30 wiecz.

TEATR POPULARNY

Dzisiaj o godzinie o godz. 8.15 w. arcydzieło Al. Fredry „Pan Jowialski”

TEATR DLA DZIECI

DZIECIOM BEZROBOTNYM Z okazji 20 lecia Niepodległości, Teatr dla dzieci „KOT W BUTACH” ofiarował 500 biletów wolnego wejścia dla dzieci bezrobotnych.

TEATR DLA DZIECI

„KOT W BUTACH” gra w bieżącym tygodniu w sobotę o godz. 4.15 po poł. i w niedzielę o godz. 12.30 przed południem i o 4.15 po poł. piękna, ciesząca się rekordowym powodzeniem bajką M. Kownackiej „O żaczku Szkolaczku i o Sowidrze, co jeden kochał szkołę, a ten drugi wcale”, na te artystycznie skomponowanych dekoracji H. Wicińskiego. Muzyka J. Wesolowskiego.

Radio łódzkie

CZWARTEK, 17 listopada.

5.35 „Jak zabawa — to zabawa” — Muzyka poranna (płyty). 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 11.00 „W takt muzyki” — poranek muzyczny dla szkół powszechnych. Audycje prowadzi Henryk Łódzki i Tadeusz Mayzner. 11.25 Marsz! walce (płyty). 11.57 Sygnał czasu: hejnał z Krakowa. 12.03 Audycje południowa 14.00 Melodie z filmów dźwiękowych (płyty). 14.50 Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00 „Świat w kolorach” — przeglądka dla młodzieży, wygłosi Wandą Boye z Poznania. 15.15 Kłopoty i radosi Listy z Poznania — w opracowaniu dr. Zofii Kozłowskiej. Wojciechowskiej. 15.30 Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.05 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Problem surowców i zagadnienia kolonialne — pogadanka dla młodzieży licealnej, wygł. Waław Rzeźbowski. 16.40 „Polskie pieśni historyczne” — audycja słowno muzyczna w opracowaniu Kasię Słomskiej i Mariana Ostasia. 17.20 Nasze sprawy — gawęda Czesława Babickiego. 17.35 Utwory fortepianowe w wyk. Aleksandra Brachocięgowego (z Katowic). 18.00 „Niesłyszany pomoc chorym” — pogadanka — wygłosi dr. Stanisław Stańczak. 18.10 Muzyka (płyty). 18.20 O wszystkim po troszku. 18.25 Wiadomości sportowe lokalne. 18.30 O tysiącach muzykach — gawęda w opracowaniu prof. Bronisława Rutkowskiego. 19.00 Koncert rozrywkowy. 20.35 Audycje informacyjne. Dziennik wieczorny Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro 21.00 Dorohek kolejniactwa polskiego — przemówienie M. m. Komunikacji Juliana Ulrycha. 21.10 Teatr Wyobraźni: „Pała Elżbieta” — słuchowisko wg. dzieła Solvadora de Madariego (Hiszpania). Tłumaczenie Włodzimierza Lewickiego. 22.00 „Łódź zderzeniowa” — pogadanka gospodarcza — wygłosi inż. Stefan Rogowicz. 22.10 Koncert zreczeń Łódzkiej Rodziny Radiowej 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

Pracownica domowa uległa zadziadzeniu

W mieszkaniu pracodawców, przy ul. Cegielnianej 21 uległa zadziadzeniu tlenkiem węgla służąca domowa 23-letnia Pelagia Kozyr.

6 ciosów nożem otzymał podczas bójki

W wyniku powstałej bójki został 6-cio krotnie uderzony nożem w głowę 40-letni Jan Sołtyśiak, zam. w Nowym Złotnie, przy ulicy Lutomierskiej 27.

Wzwany lekarz Pogotowia C. K. po udzieleniu pomocy pozostał na miejscu w stanie osłabionym.

Sprawca pokłucia został zbiedz. Władze policyjne wdrożyły za nim poszukiwania.

Ogłoszenia drobne

FAJGLA Chojna zgubiła kwit kaucyjny Elektryczni Łódzkiej na 10 zł. i dowód osobisty.

RUBINSZTAJN Szaja Śródmiejska 20, zgubił świadectwo szkolne, wydane przez szkołę Nr. 151 w Łodzi.

Dźwiękowe PRZEDWIOŚNIE Kino

Dzisiaj superszagier produkcji 1938.39. MOTTO: Kobieta, którą wielka miłość, uczyniła znów młodą i zdobywcą. Film, który olśni i zachwyci wszystkich

Druga MŁODOŚĆ

W ROLACH GŁÓWNYCH: Maria Górczyńska i K. Junosza-Sępowski

Ceny miejsc: I — 1.00, II — 0.80, III — 0.50. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4-ej w niedzielę i święta o godz. 12-ej.

ZACHĘTA

DZIS I DNI NASTĘPNYCH! I. WIELKI FILM MIŁOŚCI, TAJEMNICY I PRZYGODY p. t. w roli gł.: rasowy amant ROBERT TAYLOR, BARBARA SANDWICK i VICTOR MC. LANGLEN.

II. Dzieje dziewczęcia w niebezpiecznym wieku, którą opanował głód miłości p. t. PIĘTNASTOLATKA w roli gł.: BONITA GRANWILE. Nast. program: WIĘZIEŃ KRÓLEWSKI.

T O N

Kopernika 16, tel. 140-72 Początek w dni powszednie o godz. 2 pp. W niedzielę i święta o godz. 12 w poł.

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

DZIS I DNI NASTĘPNYCH! I. WIELKI FILM MIŁOŚCI, TAJEMNICY I PRZYGODY p. t. w roli gł.: rasowy amant ROBERT TAYLOR, BARBARA SANDWICK i VICTOR MC. LANGLEN.

II. Dzieje dziewczęcia w niebezpiecznym wieku, którą opanował głód miłości p. t. PIĘTNASTOLATKA w roli gł.: BONITA GRANWILE. Nast. program: WIĘZIEŃ KRÓLEWSKI.

Dzisiaj premiera Najgłówniejsza artystka współczesna PAULA WESSELY

w najnowszej i najoryginalniejszej kreacji w ostatnim filmie wiedeńskim p. t. „CÓRKA ZNACHORA”. W rolach głównych męskich Atilla Hörbiger i Peter Petersen.